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Firmaidrætten 
blev igen sorteper

O verskuddet fra regnskabsåret 1968/69 for D ansk Tipstjeneste A/S er 
nu fordelt. Dansk Firmaidrætsforbund har modtaget 300.000 kr. fra  den 
del a f overskuddet, som ford eles  a f indenrigsministeren.

Forbundet har hermed  — som sædvanlig fristes man til at sige — ikke  
fået det beløb, det har søgt om, og som det havde brug for ifø lg e  det 
m ed ansøgningen frem sendte budget, som var vedtaget a f repræsentant
skabet i  efteråret 1969-

Vel, D FIF havde m åske taget munden lidt for  fuld, når der blev 
søgt om 30.000 kr. mere end året før, men m ed den afgørelse, som  
efter ministerens indstilling er truffet af Finansudvalget, er man sprun
get helt over i den anden grøft, således at D FIF i modsætning til de 
øvrige landsforbund inden fo r  idrætten ikke får d el i det forøgede tips
overskud, som i det regnskabsår, der ligger til grund for udlodningen 
udgør ca. 8 pct. En forhøjelse a f den størrelse v ille have givet forbundet 
ca. 24.000 kr. mere til rådighed, hvilket svarer til det nu forventede 
underskud.

Da det kom frem i dagspressen, at ministerens indstilling til Finans
udvalget lød  på uændret tilskud i forhold til sidste år, reagerede D FIF  
straks, både på grund a f den ringere stilling, man rent økonomisk blev 
udsat fo r  i forhold til de øvrige forbund, og på grund af den behand
ling, forbundets ansøgning havde faet i ministeriet. Reaktionen kom  i 
form a f en skrivelse til Finansudvalget, hvori man redegjorde nærmere 
for behovet for større m idler at arbejde med.

Finansudvalget besvarede henvendelsen med, at ministerens indstil
ling var tiltrådt, og at det ik k e  stod til at ændre i den foreliggende sag. 
Det tilfø jedes, at udvalget havde anmodet ministeren om en nærmere 
redegørelse for, efter hvilke retningslinier ministeriet udarbejdede ind
stillingerne til udvalget om tipstilskud.

Den stilling, Finansudvalget har taget med dette skridt, kan kun 
glæde, idet der herigennem for  første gang fra  politisk side er vist 
interesse fo r  den urimelighed, D FIF hidtil har været udsat for, når 
forbundet ik k e  løbende har fået del i det stigende overskud, som tip 
perne år efter år kan fremtrylle.

D et skal ingen hem m elighed være, at forbundet føler sig dårligt be
handlet a f  indenrigsministeriet, hvis embedsmænd end ikke ville m od
tage forbundets repræsentanter til et møde, før indstillingen til Finans
udvalget forelå. DFIF har således ikke haft m ulighed for nærmere at 
underbygge den indsendte ansøgning, hvilket har været skik i mange år. 
Ministeriet har uden videre affærdiget det budget, som forbuizdets 
repræsentantskab har vedtaget. D et har vi ikke fået en saglig forklaring  
på. M åske kan Finansudvalget få  det?
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Resultaterne fra 
DFIF’s landslotteri

Så er spændingen udløst. Notarius Publicus 
har udtrukket vinderne i Dansk Firmaidræts 
Forbunds landslotteri, og følgende numre har 
vundet:

1 DATSUN 1200 personbil: 116904.
1 Philips Farve-TV: 62740.
1 Siemens Vaskemaskine: 90653.
10 SCO-minicykler: 167325 117301 70763 

179612 135672 127334 168624 9144 109500 
110127.

10 transistorradioer: 71092 199286 21432 
172539 160140 101897 81733 5902 129126 
172165.

10 sæt Carmen Curlers: 154567 160542
199015 136129 118693 112419 43904 120220 
102354 154244.

Henvendelse om udlevering af gevinsterne 
må ske til Dansk Firmaidræts Forbunds kon
tor, Rosenvængets Allé 1, 2100 København 0 , 
senest den 31. august 1970. Gevinster, der

ikke er afhentet inden denne dato, tilfalder 
forbundet.

Lodsedler med vindernumre bør indsendes 
til forbundskontoret i anbefalet brev -  og selv
følgelig behørigt forsynet med afsendernavn 
og -adresse. Forbundet vil herefter sørge for, 
at vinderne hurtigst muligt får tilsendt eller 
udleveret gevinsterne.

Dansk Firmaidræts Forbund takker alle, der 
ved køb af lodsedler har medvirket til at sætte 
forbundet og dets sammenslutninger i stand 
til at gennemføre motionskampagnen Sund
hedskur — gå en tur, ved hvilken vi selvfølge
lig håber at se alle lodseddelkøbere. Også her 
vil der nemlig være chance for at vinde, idet 
der blandt deltagerne i kampagnen er udsat en 
DATSUN 1600 personbil til en værdi af ca. 
30.000 kr. Desuden vil der kunne vindes mini
cykler i hver by, hvor motionskampagnen af
vikles. Gå og vind -  og kør så bagefter.

Hovedgevinsten i
D FIF’s landslotteri,
en DATSUN 1200
personbil
blev vundet på nr.
116.904
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Idrætslederpris
til kendt firmaidrætsleder

De Samvirkende Idrætsforeninger i Fredericia 
uddeler hvert år byens idrætslederpris til en 
mand eller kvinde, der har vist sig som et 
stort aktiv inden for idrætten.

Til prisen, som er en vandrepokal, indstil
lede Fredericia Fag- og Firma-Idrætsforbund 
i år Svend Aage Nielsen, og forbundet havde 
den glæde at se indstillingen imødekommet.

Svend Aage Nielsen fik Idrætslederprisen 
1970, og næppe kunne den være mere for
tjent af andre. Ikke kun er det firmaidræt, 
han har beskæftiget sig med, men han har 
siddet i bestyrelsen for Idrætshallens Bygge
forening fra starten, og når man har set resul
tatet af foreningens arbejde — den nye Idræts
hal -  er det givet, at sådan et resultat kun kan 
opvises af et team, hvor alle har udført et 
fantastisk stykke arbejde.

Som firmaidrætsleder startede Svend Aage 
Nielsen for ca. 25 år siden. Han har siden 
været hovedkraften i Bloch & Andresens klub 
og i sin egenskab heraf tillige medstifter af og

første formand for Fredericia Fag- og Firma- 
Idrætsforbund. Også ved opførelsen af forbun
dets klubhus i Hannerup og som tilsynsførende 
for huset har han ydet en uvurderlig indsats 
for forbundet.

Svend Aage Nielsen fik overrakt Idrætsle
derprisen 1970 på SIF’s repræsentantskabs
møde af formanden C. C. Nielsen.

Svend Aage N ielsen får her overrakt idræts
lederprisen a f SIF’s formand, C. C. Nielsen.

- også i Slagelse:
Lederpris til firmaidrætsleder

Kort før redaktionens slutning erfaredes, at 
Slagelses kommunalbestyrelse i år havde be
sluttet at tildele byens idrætslederpris til en af 
vore gamle venner inden for firmaidrætten, 
nemlig Erland Andersen. Også glædeligt, at 
man i Slagelse har øje for firmaidrætsledernes 
store indsats for sporten i byen.

Erland Andersen har beskæftiget sig med 
firmaidræt i flere perioder og er for tiden 
håndboldudvalgsformand, og gennem dette job 
kender vi ham som den hyggelige og omhygge
lige alfader for håndboldspillerne fra Slagelse, 
når de repræsenterer sammenslutningen ved 
forbundsarrangementer.

Han har i øvrigt været formand for Slagelse 
Firma-Sport i tiden 1944-47. Igen i 1962 tråd
te han ind i ledelsen, denne gang som næst
formand. Siden 1966 har han været formand 
for håndboldudvalget.

Overrækkelsen af Slagelse By’s idrætsleder
pris 1970 fandt sted den 2. marts ved en hyg
gelig sammenkomst i byrådssalen, hvor en stor 
skare idrætsvenner var til stede og hyldede 
lederprismodtageren. Borgmester Egon Jensen 
overrakte prisen. Fra DANSK FIRM AIDRÆT 
ønsker vi Erland Andersen hjertelig tillykke 
med hæderen.
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Sundhedskur - gå en tur 
29. august-20. septbr. 1970

I vor omtale af Dansk Firmaidræts Forbunds 
gå-arrangement Sundhedskur — gå en tur i 
sidste nummer skrev vi, at kampagnen skulle 
finde sted i tiden 15. august -  6. september. 
Efter adskillige overvejelser har forbundet be
sluttet at ændre tidsrummet til 29■ august -  
20. september 1970.

Tidsrummet er også det eneste, der er æn
dret. Tilrettelæggelsen af kampagnen er vidt 
fremskreden efter de oprindelige planer. Sam
menslutningerne har nedsat motionskampagne
udvalg, hvis formænd har været samlet til 
møde i Fredericia, hvor de fik forelagt pla
nerne for kampagnens gennemførelse. Hele 
dette store arrangement kan naturligvis ikke 
klares af forbundet uden sammenslutningernes 
hjælp, og nu er det altså motionsudvalgenes 
opgave at tilrettelægge den praktiske side af 
kampagnen i deres respektive hjembyer. Der er 
glædeligvis stor forhåndsinteresse for kampag
nen, som forhåbentlig vil give firmaidrætten 
stor omtale og derved være medvirkende til at 
skabe større interesse for den motion, som er

af så afgørende betydning for vort ve og vel.
Agitationsmidlerne er ved at blive trykt. 

Der udsendes plakater til alle klubber under 
forbundet, og vi anmoder om, at de må blive 
hængt op i marketenderier, på opslagstavler 
eller lignende, så de kan blive bemærket. Og
så klubberne må medvirke til at skabe omtale 
af kampagnen, som i øvrigt vil blive behand
let i et særnummer af dette blad, der vil ud
komme i godt og vel dobbelt oplag i begyndel
sen af august måned.

Som et ekstra incitament er planlagt en lille 
konkurrence mellem de deltagende byer. Den 
by, der i forhold til indbyggertallet får de 
fleste deltagere i kampagnen, vil blive ud
nævnt til årets motionsby. For det vil byens 
firmaidrætssammenslutning modtage diplom 
og en erindringspræmie.

Yi håber, at alle firmaidrættens venner bak
ker op om arrangementet. Tag venner og be
kendte med ud og gå 5 km under kampagnen. 
Og vis det — ved at bære motionsnålen, som 
vil kunne erhverves for en beskeden betaling.

Sundhedskur — 
gå en tur.
Under motions- 
kampagnen 
skulle vi gerne 
flo kkes  på gader, 
stræder og stier. 
A lle mand af hus 
-  ud og gå 5 km.

5



Hovedbestyrelsesmøde 
i Fredericia

Den 7. maj holdtes hovedbestyrelsesmøde i 
den nye Idrætshal i Fredericia, og selv om 
dagsordenen var lang, blev der alligevel tid 
til at bese denne nye hal, eller rettere haller, 
for der er tre idrætshaller under samme tag. 
Det var virkelig imponerende at se de facilite
ter, som idrætsfolkene i Fredericia har fået til 
deres rådighed. Og så er det endda kun før
ste etape i et kæmpemæssigt idrætsanlæg, hvor 
alle byens klubber ad åre omtrent skal have 
deres egen lille idrætspark.

Nå, men tilbage til firmaidrættens proble
mer, som blev diskuteret på mødet. Alle kred
se var repræsenteret med det valgte hovedbe
styrelsesmedlem, og det var således første 
gang, hovedbestyrelsen var samlet efter struk
turændringen i januar måned.

Fra mødet kan bl. a. nævnes, at man blev 
enige om at rette henvendelse til vore store 
forsikringsselskaber med henblik på tegning 
af en kollektiv ulykkesforsikring. I Norge har 
man fået tegnet en sådan forsikring på meget 
rimelige vilkår, og D FIF vil prøve at gennem
føre en tilsvarende ordning her i landet.

Endvidere oplyste formanden, Ejgon Bertel
sen, at Idrættens Kontaktudvalg -  tidligere 
Idrættens Fællesråd -  skulle have møde den 
26. maj, og at DFIF var indbudt hertil.

Fra den europæiske firmaidrætssammenslut
ning forelå indbydelse til et møde i Paris. Da 
denne sammenslutning tilsyneladende mere er 
en sammenslutning af navn end af gavn, var 
der enighed om at spare en deltagers rejse til 
dette møde.

Ejgon Bertelsen omtalte videre sin delta
gelse i henholdsvis Kulturministeriets Idræts
udvalg og TRIM-Komiteen. Det oplystes, at 
førstnævnte udvalg formentlig skulle bruge om
kring 2 år til at kulegrave hele idrættens for
hold, men det skyldes ikke, at der arbejdes 
langsomt. Der holdes møde omtrent hver fre
dag.

Det oplystes endvidere, at Dansk Boldspil- 
Unions Hjælpefond havde bevilget et tilskud 
til en skadet firmaidrætsmand på 800 kr.

Den kommende motionskampagne måtte na
turligvis berøres. Det besluttedes at ændre 
perioden for kampagnens afvikling til den 29- 
august — 20. september, idet man med den 
først planlagte periode mente at komme for tæt 
på ferierne.

Hovedbestyrelsen accepterede med tak et til
bud fra Fredericia Fag- og Firma-Idrætsfor
bund om at arrangere Firmaidrættens Dag 
Sommer i dagene 29.-30. august. Stævnet skul
le omfatte 11-mands fodbold, håndbold for 
såvel damer som herrer samt skydning på 50 
m. Der forelå endvidere tilbud fra Frederiks
havn om at arrangere sommerstævnet i 1971, 
i hvilket år sammenslutningen i Frederikshavn 
passerer sin første milepæl — 10 år.

Hovedbestyrelsen fik endvidere forelagt de 
allerede opkastede planer for jubilæumsfesten 
den 23. januar 1971, hvor DFIF fejrer 25 års 
beståen. Et udvalg bestående af forretnings
udvalget samt redaktøren arbejder videre med 
planerne omkring jubilæet.

Kalundborg Firmaunions ansøgning om op
tagelse blev imødekommet. DFIF består her
efter igen af 42 sammenslutninger.

Kassereren, Gunnar Tamberg, kunne oplyse, 
at indenrigsministeren havde indstillet til Fi
nansudvalget, at D FIF igen i år skulle have 
300.000 kr. i tilskud fra den del af tipsover
skuddet, som stilles til ministerens rådighed. 
Det vil være 50.000 kr. mindre end budget
teret, og i den anledning har man rettet hen
vendelse til Finansudvalget, der dog ikke i år 
har kunnet ændre det nævnte beløb.

Vinterens kursusprogram er endnu ikke 
fastlagt, men det blev overladt til K arl Ran- 
drup og Jørgen Rusom  at tage sig af planlæg
ningen, hvilket vil ske hurtigst muligt af hen
syn til kreds- og eventuelle bykurser.
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Har du materiale 
til jubilæumsskriftet?

Den 20. januar 1971 kan Dansk Firmaidræts 
Forbund fejre 25 års jubilæum. Allerede på 
nuværende tidspunkt har forbundet nedsat et 
lille udvalg, der skal tage vare på forberedel
serne til jubilæumsfesten, der er henlagt til 
Hotel Hvide Hus i Ebeltoft. Da jubilæet fal
der på en onsdag, har man bestemt, at festlig
hederne skal foregå lørdag den 23. januar 
1971, men mere herom senere.

I forbindelse med jubilæet har forbundsle
delsen bestemt, at der skal udsendes et jubi
læumsskrift, og derfor denne lille opfordring 
til alle firmaidrætsledere, der ligger inde med 
historisk materiale om firmaidrætten:

Har du billeder, referater eller omtaler med 
tilknytning til firmaidrætten, både fra forbun
dets og din egen klubs eller sammenslutnings 
start, så overlad det til forbundet. For en kor
tere eller længere tid.

Det vil naturligvis være af interesse at skrive 
et så historisk korrekt jubilæumsskrift som 
muligt, og til det brug vil vi gerne låne ma

teriale, som naturligvis vil blive returneret, 
hvis det ønskes.

Hvis du vil være forbundet behjælpelig med 
materiale til dette skrift, beder vi dig sende 
det til redaktøren, hvis adresse er anført bag 
på dette blad. Wor.

Vær m ed at fejre forbundets jubilæum med 
bidrag til jubilæumsskriftet.

Firmaid reettens Dag Sommer 
til Fredericia

Dansk Firmaidræts Forbunds første landsstæv
ne udendørs efter strukturændringen vil blive 
afviklet i Fredericia i week-enden 29- og 30. 
august med Fredericia Fag- og Firma-Idræts
forbund  som vært.

Der vil blive kåret landsmestre i fodbold, 
håndbold for såvel damer som herrer og skyd
ning, men programmet er i øvrigt ikke på nu
værende tidspunkt fastlagt i detaljer. Det vil 
blive fremsendt til kredsene, så snart det fore
ligger efter kredsstævnernes afvikling.

I forbindelse med planlægningen af kom

mende års stævner er forbundet meget inter
esseret i at høre fra sammenslutninger, der 
kunne tænke sig at arrangere Firmaidrættens 
Dag enten om sommeren eller om vinteren. 
Kom frem med et frisk tilbud, og det vil blive 
behandlet på førstkommende hovedbestyrelses
møde. En ansøgning om afholdelse af Firma
idrættens Dag Vinter må indeholde udførlige 
oplysninger om halkapacitet, hallernes belig
genhed i forhold til hinanden, halpriser m.v. 
Forbundet håber på mange reaktioner!!
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Nordisk nyt
m  Norge - Sverige - Finland

F I N L A N D

N o r d i s k  F i r m a i d r æ t s k o n f e r e n c e

Den 9 —10. maj var 5 finske firmaidræts- og 
motionsidrætsorganisationer gået sammen om 
at arrangere den nordiske firmaidrætskongres, 
hvor jeg sammen med Henry Jepsen  repræsen
terede Dansk Firmaidræts Forbund.

De mange medvirkende ved arrangementet 
gjorde, at vi blev transporteret rundt til de 
forskellige organisationers idræts- og kursus
centre, idet hertil dog skal bemærkes, at en af 
organisationerne var snævert knyttet til den 
finske LO, medens en anden var tilknyttet ar
bejdsgiverne, og det var naturligvis i første 
række disse hovedorganisationer, der stod bag 
de imponerende centre.

Den mødemæssige side af dagen startede 
lørdag eftermiddag i Tylö Idrottshus i Hel
singfors, hvor de forskellige finske organisa
tioner redegjorde for deres program, og det 
må erkendes, at det på os virkede temmelig 
forvirrende med de mange organisationer, som 
hver for sig arbejdede mod de samme mål: 
Motionsidrættens fremme i Finland. Endvidere 
var der på lørdagsmødet korte redegørelser 
vedrørende firmaidrætsaktiviteten i de øvrige 
nordiske lande.

Mødet fortsatte næste formiddag i Hyvinge, 
der ligger næsten 60 km fra Helsingfors. Her 
var det i første række den kommende euro
pæiske firmaidrætskonference, der blev debat
teret. Der var enighed om, at den for øjeblik
ket for 95 pct.’s vedkommende havde et sel
skabs- og turistmæssigt øjemed, et forhold, som 
man fra de nordiske lande ønskede ændret, så
ledes at vægten ganske naturligt blev lagt på 
drøftelse af firmaidrætsmæssige problemer. For 
at få lejlighed til at vise, hvad firmaidræts
tanken står for i Norden, ville Finland an
søge om værtsskabet i 1972, og de øvrige 
lande gav udtryk for, at de i givet fald ville

medvirke til konferencens gennemførelse ved 
at fremkomme med forskelligt materiale til be
lysning af firmaidrættens stade i de enkelte 
lande.

Herefter blev forskellige mindre problemer 
drøftet.

Som svagt antydet i indledningen blev der 
også lejlighed til at se en smule af det syd
lige Finland, og jeg vil da ikke undlade at 
fortælle lidt om turens mere turistprægede 
side.

Nu ville det nok være en mærkværdig Fin
landstur, hvis der ikke blev lejlighed til at gå 
i sauna -  og i saunaen i Tylö Idrottshus hilste 
vi da også første gang på vore svenske og 
norske kolleger.

Efter lørdagsmødet var der arrangeret en 
teatertur til Svenska Teatern, hvor vi så en 
morsom pariserkomedie. Efter stykkets afslut
ning kørte vi i bus til Hyvinge Idrætscenter, 
hvor der blev serveret natmad med øl og vodka 
inden aftenen ved ettiden sluttede med en tur 
i saunaen.

Søndag formiddag aflagde vi besøg ved Hy
vinge svømmestadion — et imponerende anlæg 
med udendørs konkurrencebassin med interna
tionale mål, springbassin og børnebassin, me
dens der i svømmehallen var et 25 m bassin 
samt et antal store saunaer. Og naturligvis be
nyttede vi lejligheden.

Ved ellevetiden kørte vi til det finske LO’s 
kursus- og idrætscenter i Kiljava — et impone
rende anlæg med idrætslokaler, motionscenter, 
lægeværelser etc. etc.

Her fik vi en glimrende middag, inden bus
sen bragte os til Helsingfors lufthavn. Kl. 19 
landede vi i Kastrup efter et par uforglemme
lige dage hos vore uhyre gæstfri finske vær
ter. Gunnar Tamberg.



N O R G E

R e p r æ s e n t a n t s k a b s m ø d e

I week-enden 25.-26. april holdt Norges Be- 
driftsidrettsforbund sit repræsentantskabsmø
de. Det skete i Bergen, der i år kan fejre et 
enestående byjubilæum, nemlig 900 året for 
opnåelsen af købstadsrettighederne. Blandt gæ
sterne var D FIF’s formand, Ejgon Bertelsen.

Mødets start var imponerende. Det indled
tes med fanfare og oplæsningen af en prolog 
af en kendt norsk skuespiller.

Fra mødet kan iøvrigt nævnes, at bedrifts- 
idrettsforbundet ændrede struktur, idet man i 
lighed med den nye danske struktur vedtog at 
inddele Norge i 12 kredse, der alle er repræ
senteret i hovedbestyrelsen. Et forretningsud
valg på 3 medlemmer varetager den daglige 
ledelse, men har til hjælp hele staben på 
sekretariatet, som består af en generalsekretær, 
en forretningsfører, tre sekretærer og en re
daktør -  alle aflønnede.

Firmaidrætten i Norge består af ca. 2200 
klubber med omkring 100.000 aktive udøvere.

NBIF arrangerer igennem 5 måneder fra april 
til september en cykelkampagne, og på mødet 
omtaltes også skilandskampen mellem NBIF 
og Korpen i Sverige. Det anslås, at der i vin
terens løb har været ca. 1,1 mili. startende!

Et forslag om at adskille firmaidrætten og 
handicap i dræ tten i Norge blev nedstemt, men 
et udvalg skal arbejde videre med planerne om 
en adskillelse.

Det kan iøvrigt oplyses, at bedriftsidrætten 
i Norge har lukket af for norske klubbers 
samkvem med københavnske firmaidrætsklub
ber som følge af begivenhederne i begyndelsen 
af dette år.

Næste gang -  om 2 år — skal det norske 
repræsentantskabsmøde holdes i Nordnorge, 
nemlig i Tromsø.

Det var en begivenhedsrig tur for forbunds
formanden, der nød godt af den store norske 
gæstfrihed, bl. a. var Bergen by vært ved en 
frokost om lørdagen i anledning af jubilæet.

S V E R I G E

Årets Bosökursus

Vor svenske broderorganisation, Svenska Kor- 
porationsidrottsförbundet, har som sædvanlig 
tænkt på Dansk Firmaidræts Forbunds med
lemmer, da årets traditionelle Bosökursus blev 
tilrettelagt. Korpen, som det svenske forbund 
kaldes i daglig tale, har indbudt 2 af D FIF’s 
medlemmer til at deltage i kurset, som skal 
afvikles i tiden 9. august-15. august.

Bosökurset er opdelt i 3 sideløbende kurser, 
som omfatter motionsgrupper, pausegymna
stik og motionsgymnastik for henholdsvis kvin
der og mænd.

Fra D FIF’s kontor er indbydelsen sendt vi
dere til sammenslutningerne, men da der ved 
redaktionens slutning kun havde meldt sig 1

interesseret, skal vi gentage indbydelsen her. 
Skulle der blandt læserne være en kvindelig 
eller mandlig firmaidrætsleder eller -udøver, 
der kunne tænke sig 8 spændende og lærerige 
dage på Bosön, tæt ved Stockholm, så må hen
vendelse ske hurtigst muligt til forbundskon
toret, hvis adresse og telefonnummer kan ses 
bag på dette blad. Kurset er gratis, og rejsen 
betales af Dansk Firmaidræts Forbund, så det 
skal ikke være af økonomiske grunde, at nog- 
gen skal afholde sig fra at tilmelde sig.

Den eneste fordring, Korpen stiller som 
betingelse for deltagelse, er, at de danske del
tagere skal holde et kort foredrag om firma
idrætten her i landet.
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Firmasporten atter udsat for 
uberettigede angreb

I dagbladene i Horsens kunne man fornylig 
læse følgende: Vi mener, at idrætsforeninger 
med store ungdomsafdelinger må have førsteret 
på banerne (fodbold), som i øjeblikket optages 
af firmasportens voksne, hvoraf mange i for
vejen spiller i JBU-klubber og således får den 
fornødne motion der. Citat slut. Det var et 
uddrag fra en artikel om en fodboldklub, der 
for kort tid siden havde 30 års jubilæum. Og 
den lokale presse springer til med kyshånd 
og bringer disse udtalelser, det ene blad end
da i stort udstyr med en meget stor overskrift: 
Firmasporten fortrænger den horsensianske 
fodboldungdom.

Da vi ikke har kunnet komme igennem med 
vore kommentarer til disse uberettigede angreb 
på os, går jeg ud fra, at vi kan komme igen
nem her med sådan en kommentar.

Disse angreb er fremsat af en formand for 
en „mindre“ fodboldklub, der efter hvad han 
selv siger i den omtalte artikel har en ung
domsafdeling på ca. 100 medlemmer. Til disse 
vil han have flere baner, og det skal være på 
firmasportens bekostning. Firmasporten i Hor
sens har over 3000 aktive, heraf ca. 2000 un
der 25 år. Vi har i vore udendørs turneringer 
deltagelse af ca. 60 klubber i fodbold, og i de 
indendørs turneringer havde vi i afvigte sæ
son 48 hold med. Det er altså betydeligt mere 
end den „ store “ ungdomsafdeling, som denne 
formand taler om.

Man kan altså i denne klub ikke indse, at 
det er myndighederne, man skal tale med, når 
man vil have flere baner. Det er nemmere at 
falde over firmaidrætten, og journalisten er 
taknemlig for stof, der er noget sensation i.

Her er tilsyneladende et tilfælde, hvor et 
flertal skal bøje sig for et mindretals ønske. 
Her er tale om, at ca. 1000 firmafodboldspil
lere skal holde op med at spille fodbold til 
fordel for 100 ungdomsspillere, som i for
vejen har lige så stor banetildeling som firma

idrætten. Realiteterne er altså, at disse 1000 fir
maspillere klarer sig med samme antal baner 
som de 100 ungdomsspillere. Det har vi aldrig 
lavet vrøvl over, idet vi hidtil har erkendt, at 
alle skal være her, alle skal have lov til at 
dyrke deres idræt i den klub eller under den 
form, det passer dem bedst. De fodboldspil
lere, der er med i vore klubber, og som natur
ligvis i mange tilfælde er ældre end de her 
omtalte spillere, skal altså bare lægge støvlerne 
på hylden, for de er for gamle. De bliver ikke 
tålt mere. Det er skam kernen af den ungdom, 
der er i omtalte klub, som har førsteret. Det 
er da vist en helt skør politik at føre.

Nu er det jo sådan, at det er det offentliges 
baner, der bliver benyttet. Begge parter har 
altså lov til at søge om at benytte dem. Banerne 
er anlagt af det offentlige for skatteydernes 
penge, og så forekommer sammenligningen helt 
skæv igen. Hvem betaler mest til banernes 
anlæggelse og vedligeholdelse? 3000 firmafod
boldspillere eller 100 ungdomsspillere.

Det andet argument, den omtalte formand 
benyttede, er også urelevant. Når han udtaler, 
at spillerne i forvejen deltager i JBU-klubber, 
taler han om noget, han ikke har kendskab 
til. At der er enkelte JBU-spillere på visse 
hold, vil jeg ikke benægte, men jeg sætter 
tallet højt, når jeg siger, at det maksimalt kan 
dreje sig om 10 pct., og med det tal er sam
menligningen stadig skæv.

Ak ja, efter denne mindretalsformands me
ning kan alle, der er for gamle til at være 
ungdomsspillere, godt holde op med at spille 
fodbold, de kan godt holde op med at dyrke 
deres sportsinteresser, de kan i det hele taget 
godt holde sig hjemme i lænestolen, blot de vil 
være så venlige at betale deres skat -  og 
helst med glæde, så denne mindretalsklub kan 
komme til. Fatte det, hvem der kan. Her er vi 
alle lige for sporten og Vorherre, der er ba
re nogle, der er mere lige end andre.
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Nu har vi i firmasporten aldrig haft noget 
imod andre idrætsudøvere, langtfra. Hver især 
må da dyrke deres egen idræt efter behag. Der
for virker det lidt bagvendt, når vi en dag får 
serveret sådan en salve i den avis, man tilfæl
digt åbner. Og så på den måde. Er det ikke 
det, man kalder et bagholdsangreb? Og er det 
ikke forbudt i sportens uskrevne love? Nå, 
vi tager det med også, vi har i tidens løb op
levet så meget, så vore 3000 firmaidrætsud
øvere her i Horsens kommer nok også over 
dette. Vi har den tilfredsstillelse, at lejen for 
baner og haller betales fuldt ud af os selv, og 
vi har endvidere haft den tilfredsstillelse, 
at vi i dette forår som eneste aktive idræts
klub har modtaget byrådets initiativpris, nem
lig for den indsats, vi har vist ved at være 
først her i byen med ideen til motionscentret, 
som vi jo har indrettet i vort klubhus. Måske 
er rønnebærrene sure?

Skulle vi foreslå denne mindre idrætsklub 
noget, så må det være at tage initiativet til 
en forhandling med kommunalbestyrelsen for 
at få dem til at anlægge flere baner, så der 
kan blive plads til alle. Vi har for længe siden 
påpeget, at baneforholdene her i byen er for
tvivlede. Gør selv det samme, så kan det jo 
være, at det hjælper, især hvis man også kan 
få pressen til at stå bag her. Men lad være 
med at skyde på andre, når man er i nød, for 
det er ikke os, der har bragt jer i nød. I et 
samfund, hvor vi alle betaler til hushold
ningen, har vi vel også alle et krav på at være 
med til at nyde goderne i denne husholdning. 
Det er demokrati, når alle kan være med til 
at bestemme fordelingen af de goder, der er at 
fordele. Retfærdigvis kan det ikke være min
dretallet, der skal bestemme over flertallet. 
Samarbejde og samtaleret er at foretrække. Det 
har vi indført i firmasporten. Her dyrker di
rektøren sin idræt på lige fod med yngste med
arbejder. Her taler alle med hinanden i klub

ben, og her yder alle det samme for at komme 
til at dyrke deres idræt. Det er jo en kends
gerning, at man på de arbejdspladser, hvor 
man har rigtig firmaidræt, også har det 
bedste arbejdsklima. Vor mission er således 
ikke helt forgæves, selv om vi af og til bliver 
skubbet i ryggen, så der bliver frispark.

Gunnar Kristensen.

Det skal bemærkes, at Gunnar Kristensens 
læserbrev er forkortet ganske lidt. red.

O l l e r u p  f y l d e r  5 0  å r
Niels Bukhs gymnastikhøjskole i Ollerup kan i 
år fejre 5O-året for sin indvielse. Det sker ved 
en storstilet fest i weekend’en 18.-19- juli, til 
hvilken mange gæster er inviteret fra ind- og 
udland.

Mange firmaidrætsudøvere kender Ollerup 
fra utallige stævner med Svendborg Firma Sport 
som værter ved „Kom og vær med stævn erne“, 
og de vil sikkert sende højskolen en venlig 
tanke på festdagene.

D FIF’s formand, Ejgon Bertelsen, er med 
frue inviteret til deltagelse i festen.

N y e  b ø g e r

Træningsdagbogen

Træningsdagbogen omfatter instruktive grund
træningsprogrammer med tabeller for personli
ge data og præstationer. Udgivet af Borgens 
Forlag. Kr. 8,75.

Taktik og strategi i moderne fodbold
Knud Lundberg er forfatter til denne bog, som 
vel især henvender sig til folk, der i forvejen 
har fodboldforstand. God og lærerig. Udgivet 
af Gyldendal.



Kalundborg Firmaunion 
optaget i forbundet

På Dansk Firmaidræts Forbunds hovedbesty
relsesmøde den 7. maj behandledes en ansøg
ning fra Kalundborg Firmaunion om optagelse 
i forbundet. Unionens love og klubfortegnelse 
kunne godkendes, og dermed var optagelsen 
en kendsgerning.

Kalundborg Firmaunion består ved optagel
sen af 20 klubber, der deltager i unionens 
turneringer med i alt 32 hold. Medlemstallet 
udgør ca. 700.

Fra DANSK FIRM AIDRÆ T skal lyde et 
velkommen til Kalundborg Firmaunion til et 
forhåbentlig godt og udbytterigt samarbejde i 
de kommende år.

Den nye sammenslutning er naturligvis pla
ceret under Sjællandskredsen. Officiel adresse 
er

Kalundborg Firmaunion, 
v/ Kaj Jensen, Flovvejen 77,
4400 Kalundborg, tlf. (03) 51 10 03.

Kildeskat
De Danske Skytte-, Gymnastik- og Idrætsfor
eninger har over for Kildeskattedirektoratet 
rejst spørgsmålet om beskatning af telefon
godtgørelse, og direktoratet har givet følgende 
retningslinier:

Bestyrelsesmedlemmer, der får dækket deres 
totale telefonudgift, deres abonnementsudgift 
eller deres samtaleudgift, skal svare A-skat af 
godtgørelsesbeløbet. Kun i tilfælde af, at be
styrelsesmedlemmer får dækning for enkelt
samtaler i henhold til regning, er der tale om 
udlæg, i hvilket der ikke skal trækkes. Et fast 
tilskud til telefon vil ligeledes være A-ind- 
komst.

Nyt m edlem sblad
Så har Flolstebro Firmaidræt meldt sig i kred
sen af sammenslutninger med eget medlems
blad. I maj udsendtes første nummer af bla
det, som tænkes udsendt 6 gange årligt. Bladet 
har samme format som det blad, De læser i nu, 
og i introduktionsnummeret indrømmes da 
også, at ideen til bladet er hentet fra andre 
sammenslutninger, hvilket absolut ikke skal 
lastes de gode firmaidrætsfolk i Holstebro.

Tværtimod. Deres initiativ skal hilses vel
kommen. Det er ganske forfriskende at se le
derne i den ret unge sammenslutning gå i 
gang med udgivelsen af medlemsbladet, som 
uden tvivl nok skal blive medvirkende til at 
bringe firmaidrætten i Holstebro ind i mere 
faste rammer og skabe bedre forståelse for den 
form for idrætsudøvelse, som udøves af firma
idrætsfolk. Et ønske, som udtales af forman
den, og som efter vor mening nok skal blive 
opfyldt med det initiativ, der er udvist. Vel
kommen til og god vind fremover. wor.

DFIF’s spilleregler
De første stævner har nu været afholdt. Der 
har været spillet efter regler, som er udarbej
det af DFIF, men erfaringen har vist, at der 
rundt omkring i landet spilles efter mange for
skellige regler. Derfor skal det her slås fast, 
at ved kreds- og landsstævner spilles efter de 
af D FIF udarbejdede regler. Skulle der imid
lertid være gode forslag til ændringer, vil be
styrelsen naturligvis tage dem op til nærmere 
overvejelse. Send venligst forslag herom til 
forbundskontoret, hvis adresse findes på bag
siden af dette blad.
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I Køge er vi midt i sommerturneringen, hvori 
deltager 26 hold i 11-mands fodbold og 7 
hold i 7-mands fodbold. Cupturneringen spil
ler vi for første gang sideløbende med den 
ordinære turnering, hvilket holdene er mere 
interesserede i, og som også bringer dem i 
bedre form. Første runde er afviklet, og otten
dedelsfinalerne spilles inden sommerferien. 
Efter omlægningen af turneringen spiller vi 
også i august og september måneder. Det giver 
længere sæson, som alle er tilfredse med. Tid
ligere har vi jaget turneringen igennem på to 
måneder i begyndelsen af sommeren.

Håndbold udendørs er genoptaget efter nog

le års pause. Vi har 7 herrehold og 6 dame- 
hold. Her spilles ligeledes efter sommerferien.

Det sidste indefodboldstævne blev spillet i 
week-enden 4.-5. april. Det var et trænings
stævne med deltagelse af 48 hold. K V K  sik
rede sig finalesejren og gentog dermed succes
sen fra Køgemesterskabet, som de også vandt.

Der arbejdes i øjeblikket på højtryk for at 
tilrettelægge byfesten, som vi skal arrangere i 
week-enden 25.-26. juli. Hele byen skal ven
des, og der er lagt et kæmpeprogram. Vi hå
ber at se nogle af vore firmasportsvenner fra 
hele landet.

- s e s

S V E N D B O R G  
M a n g e  n y v a l g

I forrige nummer bragtes vinderne af vin
terens turneringer i badminton og håndbold. 
Her bringes resultaterne fra ind ef odbold tur
neringen :

M-rækken: Grafisk 
A-rækken: Værktøjsmagerne 
B-rækken: Zeuthen & Aagaard 
C-rækken: Lærerne 
D-rækken: Kählerts Bygge Industri 
E-rækken: Helmer Thomsen

Bortset fra bordtennisudvalget skete der ud
skiftninger i alle udvalg og i bestyrelsen ved 
årets afdelingsmøder og repræsentantskabsmø
det. I badmintonudvalget ønskede Harald Roh- 
den, efter 10 års arbejde i dette udvalg, ikke 
genvalg, hvorefter udvalget nu består af Otto

Rasmussen, Tom Mathiasen og John Hansen. 
Til fodboldudvalgct skulle nyvælges på grund 
af bortrejse, og udvalget består nu af Hans 
Antonsen, Valdemar Larsen, Kaj Slunth, Jan 
Pedersen og Karl Johan Nielsen. I håndbold
udvalget ønskede Ernst Fald ikke genvalg, og 
udvalget består nu af Charles Nielsen, Lykke 
Haugaard og Helge Nielsen. Skydeudvalget 
består af Ib Madsen, Finn Lerbæk og Hans 
Weber, og af disse er kun Finn Lerbæk gen
ganger fra det tidligere udvalg.

T il forretningsudvalget ønskede Holger Lar
sen ikke genvalg, hvorefter Ernst Fald nyvalg
tes som sekretær. I bestyrelsen er tillige Ib 
Madsen ny. Driftsregnskabet, der balancerede 
med 126.872,02 kr., udviste et overskud på 
26.873,11 kr. E .F .
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H O R S E N S
V i n t e r s l u t  - s o m m e r s t a r t

Efter at de forskellige vinterarrangementer er 
vel overståede, og vinderne har fået, hvad der 
tilkom dem, kan vi her fortælle lidt om turne
ringerne.

Yor badmintonafdeling har haft en meget 
fin sæson, som man markerede afslutningen på 
ved en fest i vort klubhus den 18. april. Vin
derne blev kraftigt hyldet af de mange spillere, 
som var mødt op denne aften. Hyldesten blev 
Ingeniørskolen, Kirk, Friis M øbler og Chr. 
Nielsens spillere til del. Til den vellykkede 
afslutningsfest havde Friis Møbler skænket en 
lænestol som præmie i et lotteri.

Skydeturneringen er ligeledes afsluttet, og 
afdelingen havde fest samme dag som badmin
tonspillerne, men på skydebanerne. Vinderne 
i denne afdeling blev i A-klassen Peter Eske- 
rod, Plastikfabrikken, med 962 points, i B- 
rækken Carsten Lorentzen, Petersen & Søren
sen, med 938 points og i C-rækken Rudi Jør
gensen, Dansk Køkkenelement, med 894 po
ints. Dameklassen blev vundet af Margrethe 
Christensen, Arena, med 941 points, og me
sterskabsskydningen vandt Peter Eskerod med 
94 points. Holdskydningen vandtes i A-rækken 
af M øller & Jochumsen  og i B-rækken af 
Plastikfabrikken. En ovenud vellykket sæson 
for skytterne, ja den største i forbundets tid 
sluttede på værdig vis med denne præmieover
rækkelse.

Håndboldafdelingen har markeret den in
dendørs sæsonafslutning med et cupstævne i 
Vesthallen. I herrerækken vandt Plastikfabrik
ken, medens Arena vandt damerækken. Denne 
afdeling har ikke hidtil haft de bedste betin
gelser at arbejde under, da man har manglet 
baner både uden- og indendørs.

Indefodboldturneringen var delt op i 5 ræk
ker, og vinderne blev: Kreds 1 Folkebladet, 
kreds 2 Postens 1F, kreds 3 Horsens Marmor, 
kreds 4 Exprestrykkeriet og old boys-rækken

H orsens Andels Svineslagteri. Turneringen af
vikledes som en dobbeltturnering.

Lodsedlerne til fordel for landsforbundets 
motionskampagne har været fordelt til klub
berne, der ikke alle har modtaget dem lige 
godt. Vi er i bestyrelsen meget skuffede over 
den indsats, klubberne her har gjort, anstren
gelserne svarer langt fra til forventningerne. 
Vi er også en del skuffede over den måde, 
landsforbundet har fremsendt lodsedlerne på. 
Der fremsendes bare et antal lodsedler — for 
stort efter vore forhold, uden at man spørger 
os, hvor mange vi eventuelt kunne aftage og 
sælge. I stedet bliver det nu sådan, at hoved
parten må returneres, da man i klubberne ikke 
har villet gøre noget ved dette påtvungne salg. 
Vi er i hvert fald i vort forbund så demokra
tiske, at vi gerne spørger vore klubber, hvor
dan og hvor mange man eventuelt ville sælge, 
før vi skrider til en fordeling. Dette demokra
ti har vi ikke kunnet udøve denne gang på 
grund af landsforbundets diktat.

Vor fodboldturnering er i fuld gang. Des
værre kom vort fodboldprogram ikke ud så 
betids, at alle klubberne var underrettede om 
sæsonstartens tider. Det medførte nogle pro
blemer med hensyn til omklædningen, da vi 
ikke kunne tage så mange hold ind i vort 
klubhus som sædvanligt på grund af motions
centret. Forsinkelsen skyldtes bogtrykkeren og 
burde være undgået, men nu er vi altså i fuld 
gang.

Vort motionscenter, der som tidligere nævnt 
har haft en helt forrygende start, holder nu 
lukket fra 1. juni til sidst i august måned. En 
del af motionisterne, ca. 20, der regelmæssigt 
har besøgt vort center, havde en vellykket sæ
sonafslutningsfest i vort klubhus den 30. 
april. Denne aften tænkte man ikke så meget 
på formen, men mere på det kammeratlige 
samvær, som jo også skal til engang imellem.

G. Kr.

14



Bemærkning: G. Kr, skyder noget over må
let, når han beskylder jorbundet for at være 
diktatorisk. Bor det første gik sammenslutnin
gerne på repræsentantskabsmødet i K øge ind 
for lotteriet. Blermed har han kendt beslut
ningen om det dengang fremtidige landslot
teri. For det andet udsendte forbundet den 2. 
marts 1970 en rundskrivelse til a lle sammen
slutninger, hvori man blev gjort opmærksom  
på, at der kort efter ville blive tilsendt lod
sedler i et antal, der ville svare til ca. 2%  Pr■

medlem. Hermed har han kendt antallet a f lod 
sedler til FIF, Horsens, og kunne allerede på  
det tidspunkt have gjort indsigelse imod det 
stipulerede antal -  endnu før  tilsendelsen, 
hvilket forbundet naturligvis ikke  kunne have 
haft noget at indvende imod.

D erfor må vi -  beskæmmet som FIF’s le 
delse over Horsens-klubbernes indsats — m elde 
hus forbi, for sammenslutningen er på god  
dem okratisk vis underrettet om forbundets 
planer. Diktat har der aldrig været tale om.

red.

S I L K E B O R G
N y e  i d r æ t s g r e n e  p å  p r o g r a m m e t

Her i sommertiden er aktiviteten stor i Silke
borg. Vi har i gang en fodboldturnering for 
såvel 11-mands hold som 7-mands hold og da- 
mehold på 5. Desuden spiller vi håndbold, 
også for både damer og herrer.

I turneringerne deltager ialt 68 firmahold, 
hvilket er det hidtil største antal i sammen
slutningen. Turneringen afvikles som en dob
beltturnering, som strækker sig hen til midten 
af september måned.

Vi er i øjeblikket ved at tilrettelægge nye 
idrætsgrene på vort program, og indbydelser til 
orienteringsløb er allerede udsendt. Her skal 
løbes 3 prøveløb, som afsluttes med et byme
sterskab.

Efter sommerferien vil vi så forsøge at få 
en badmintonturnering startet.

Landskampagnen Sundhedskur -  gå en tur, 
der snart skal løbe af stabelen, imødeses af 
alle med store forventninger. V■ L.

F R E D E R I C I A
R e p r æ s e n t a n t s k a b s m ø d e

Den 17. april holdtes ordinært repræsentant
skabsmøde i Håndværkerforeningen. 68 repræ
sentanter var mødt op.

Formanden, Hans E. Borbjerg, fremlagde 
beretningen og udtrykte glæde over vinterens 
store aktivitet på alle områder. løvrigt om
talte han forbundets strukturændring, motions
kampagne, lodseddelsalg, udvidelse af klub
huset, som nu er nødvendig, Idrætshallen samt

Fagenes Fest, som man vil forsøge at arran
gere den 5.-6. september.

Regnskabet, som balancerede med godt 
82.000 kr. blev enstemmigt godkendt.

Alle valg var genvalg, bl. a. af formanden.
Under mødet fik K aj Jensen, Postens IF, 

tildelt hæderstegnet for en stor indsats for fir
maidrætten, bl. a. som dommer.

Aftenen sluttede med forskellige taler og 
et leve for FFFIF. sekr.
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DANSK FIRMAIDRÆTS FORBUND
Rosenvængets Allé 1,3.,
2100 København 0.
Tlf. (01) 92 ØBro 5282.
Eksp.: Mandag—fredag 9-16.

BESTYRELSE

Formand:
Ejgon Bertelsen, Porthusvej 38, 
5700 Svendborg.
Tlf. (09) 21 17 98.
Næstformand:
Henry Jepsen, Luthersvej 46, 1., 
7000 Fredericia.
Tlf. (05) 92 30 47.
Kasserer:
Gunnar Tamberg, Langekærv. 12, 
2750 Ballerup.
Tlf. (01) 97 48 89.
K. S. Hansen, Lucernevej 15, 
2610 Rødovre.
Tlf. (01) 70 10 45.
Henning Jensen, Havesangerv. 6, 
6000 Kolding.
Tlf. (05) 52 72 62.
Knud Erik Pedersen, Kalundborg- 
vej 57A, 4200 Slagelse.
Tlf. (03) 52 56 74.
Karl Randrup, Sjællandsgade 48, 
6700 Esbjerg.
Tlf. (05) 12 71 45.
Jørgen Riisom, Nålemagervej 57, 
8900 Randers.
Tlf. (06) 42 60 32.
Keld Steffensen, Bjergmarken 20, 
5260 Hjallese.
Tlf. (09) 15 05 31
Erling Thorsen, Peter Freuchens- 
vej 31, 9000 Ålborg.
Tlf. (08) 13 02 62.

Bedre muligheder

. . . For det andet (fatter jeg ikke), at repræ
sentanterne nedstemte forslaget i sig selv. For 
det er lige så klart, at den eneste måde, man i 
fremtiden kan få en organisation som FKS 
til at køre på, er ved hjælp af enkeltmedlem
mer -  nøjagtigt som Kolding m. fl. har gjort. 
På den måde har vi bedre muligheder for at 
få noget ud af den nye fritidslov.

(FKS, Odense’s nye kasserer, Kurt 
Nielsen, i FKS-N yt).

Forbundssfrukturen
Det er i forbundsbladet sagt, at der fortsat er 
ting at drøfte, inden kredsene fungerer efter 
planen. Det tør vist være mildt sagt. Lige så 
velkommen jeg hilser den nye struktur som 
en virkelig fornyelse, der nok skal vise sig til 
gavn for forbundet, lige så hastigt vil jeg pege 
på ting, der hurtigt skal tages stilling til, hvis 
den nye kredsinddeling skal være levedygtig 
og vise sig at være den fornyelse, vort for
bund trængte til.

(B.S. i Klub-Nyt, medlemsblad for 
Slagelse Firma-Sport, om problem et ak 
tive spillere i firmaidnetten) .

Ny regel
En ny regel mere træder i kraft i år, og det 
er noget helt nyt i fodbold, nemlig tidsbestemt 
udvisning. Samtlige udvisninger bliver ind
berettet, og den pågældende spiller får 1 dags 
karantæne. Skønner dommeren, at en forseelse 
er til advarsel, udvises spilleren i 10 minutter, 
og så er det ude af verden.

(Fra Sports-Nyt, medlemsblad fo r  K ø 
ge F irm a-Bold).

Ferielukning
Dansk Firmaidræts Forbunds kontor er luk
ket i juli måned.


